HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 99/2008/NQ-HĐND
	Thanh Hoá, ngày 19 tháng 7 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh

_______________
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 15/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp huyện;

Căn cứ Thông tư số 05/2007/TT-BNV ngày 21 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số điều quy định tại Nghị định số 15/2007/NĐ-CP của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp huyện;

Sau khi xem xét Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2008 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 133/HĐND-PC ngày 14 tháng 7 năm 2008 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2008 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh với những nội dung sau đây:
- Dân số: 3.702.300 người, đạt 250 điểm;
- Diện tích tự nhiên: 1.113.629,88 ha, đạt 150 điểm;
- Các yếu tố đặc thù:

+ Tỉnh đồng bằng có 11 huyện thuộc khu vực miền núi, vùng cao: đạt 10 điểm;

+ Tỉnh thuộc khu vực biên giới quốc gia: đạt 20 điểm;

+ Tỉnh có trên 11 đơn vị hành chính cấp huyện: đạt 15 điểm;

Tổng cộng: 445 điểm, đạt đơn vị hành chính cấp tỉnh loại I.

Điều 2. Giao uỷ ban nhân dân tỉnh, căn cứ vào Nghị quyết này và các quy định hiện hành của Pháp luật, hoàn chỉnh đầy đủ hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XV, Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 19  tháng 7 năm 2008./.

	Nơi nhận:

- VPQH, VPCTN, VPCP;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Đại biểu QH, đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh; các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh,

  VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

	CHỦ TỊCH
                          (Đã ký)
                    Lê Ngọc Hân

1